capite

capita faciebant, unico tantum hodie uelantur,
modestius incedunt. Aurum, argentum, &
uniones, exquisita item uestimentorum fimbria
ex uarijs & preciosis animalium pelliculis aut
sericis ferè omnino abiecerunt. Quid dicam de
uestimentis Syrmatis, que nisi apud nobilitatem
mix magis conspicuntur. Satis honestus hodie
fæminarum uestitus est, satis decorus, nihil ha-
beret quod merito reprehendere quis posset, si
à quibusdam superne nimuum non excavare-
tur. In funeribus & parentationibus nigris Luckus fu-
amiciuntur: defunctoris dies triginta lugent, ac nebritis.
ipis interim ter iusta persolunt. primo uide-
lacet die, sepius atq; trigesimo. Ad Dei cul- Germani
tum deditissimi sunt: nullus artificum est, qui ad cultum
mane, ante quam laborare incipiat, edes sacras Dei pro-
penſi.
non intrat, & diuino officio interfit. serui atq;
ancilla ad hoc à dominis quasi compelluntur,
turpe putant eijs non modicum exprobra-
dum, qui ex pigritia, alia ue mani causa sacra
negliquent. Eleemosynas multas tribuunt. Nul- Misericor-
la sive ciuitas est in quanor fratum medican- des fūt Get
tum conuentus sunt, peregrinorum inopum mani.
publica hospitia: Aluntur etiam iuuenes Pueri stu-
ephobi, qui studiorum causa paterna domo di- diorū cau-
gressi voluntarie hinc inde exulant, tam multi
interdum in una ciuitate, ut mirari posis unde
nutriantur, illi à ciuibus ex pietate hospitan- fa exulan-
tur: uictum domesticatim cantantes mendicant,
cum tamen largè accipiunt: propter hoc quod
adibus

edibus sacris, & sacerdotibus deputati diuinæ officia cantent, ad clericatumq; insituantur. Domus publica iuxta singulis parochias, una est, in qua artium & disciplinarum studio tan hi quam ciuium filii quotidie conuenient, qui ipsis presunt, docentq; viri non minus virute, quam doctrina spectati sunt: delinquentes & literarum neglectores ferulis percutiunt, aut herbis duriusculis castigant. Primita aedes penè omnes contigua sunt, atq; priciuim facultate uicorum dispositione con-
Vrbano- struunt. Dinites lapidibus cementoq; superbè-
tū adifi- adificant: pauperes luto & ligno tantum hu-
ciorū for- milius: tegulis tamen laterices aut scissili la-
pide adficia sua utriq; tegunt, ob decorēm ne
aut aduersus incendium affirmare nō possum.

Domorū In Saxonia & alijs plerisque locis dolatis as-
tecta in Sa- serculis operiunt: qua re oppida parum uenu-
xonia. fta nisuntur, & igni magis obnoxia sunt.
platea ut plurimum silicibus strata sunt. Por-
tae seu exitus urbiuum celsis turribus insigniti,
in quibus diurni custodes adueniantes equi-
tes tuba significare solent, ut hi qui portas in-
seriis obseruant præmoniantur, & eas in-
Vrbis si- maiori tutela habeant. Vrbes communiter na-
tus. tura & arte munita, aut iuxta uorticis flui-
mina vel in montes sita sunt: qua in plano re-
sident, muri, fossati, nullis insuperabilibus
circumscriptis turribus & propugnaculis innu-
meris, ueluti ex terra, prominent. Est etiam
multar

multarum ciuitatum circumiacens ager fossis
ade profundis & amplis conclusis, ut ab ex-
terna populatione & is tutus sit. Eoru postre-
num, qui in rupe pagatim, uillatimq; habi-
tant, quicq; illud colunt, & propter hoc rusticci
uel rualles appellantur, si credere uelint, satis
misera & dura conditio est: seorsum ab alijs
quisque cum familia & pecore suo humiliter
uinit. Caso luto, lignoq; è terra paululum edu-
cta, & stramine coniecta domus. Panis ciba-
rius, puls acutacea, aut edictum lumen, ci-
bus. Aqua serum'ue potus: Toga linea, pe-
rones duo & pileus fucatus, uestitus. Gens
omni tempore inquieta, laboriosa, immunda.
In uicinas ciuitates ad uendendū porat quic-
quid tam ex agro, quam ex pecore fructus per-
cipit: sibi q; ibi ediuerso comparat, quorum-
cunq; eget. Arifices enim secum habitantes
nullos aut paucos habet. In sacra aede, que in
singulis uiciis communiter una est, festo die
ante meridiem omnes conuenient & à sacer-
dote suo Dei uerbum & sacra audiunt: post
meridiū uero sub tilia aut alio publico loco, de
suis rebus tractant. Juniores postea modulante
tibicine choream ducent, senes petunt capo-
nam, & uina bibunt. Absq; armis in aper-
tum uiuorum nullus uadit, gladiis ad omnem
temporis fortunam precincti. Viros singuli
pagi inter se eligit duos aut quatuor quos ru-
sticorum magistros appellant, contentionum illi magistri.
contract

Quattus
Germano-
ru status
agricolarū
elt.

Agricola-
ru misera
conditio.

Quid die-
bus festis
rustici a-
gunt.

Rusticorum
magistros appellant, contentionum illi magistri.

conivelluumq; sequestris sunt, & reipublica dispensatores: administrare tamen non habent, sed domini, aut qui ab his eis preficiuntur bar-

Sculpti pa-
gorū pre-
fecti.

baro nomine Sculpi. Dominis crebro per annum seruiunt, rur colunt, & semine con-

spargunt, fructus metunt, & horreis impor-
tant, ligna secant, domos adificant, fossas effo-
diant. Nihil est quod seruili & misera gens
ipsi debere non dicatur. Nihil etiam quod ius-
fa facere absq; periculo recusare audeat: delin-
quens grauiter multatur. Sed nihil est genti
durius, quam quod prediorum que possidet,
maior pars non sua sit, sed illorum, a quibus
certa frugum parte quotannis redimere debet.
Et tales hodie in uniuersum Germanorum
mores sunt, hi uiuendi ritus.

De Saxonia, Saxonumq; & priscis & recen-
tibus moribus.

C A P . X I I I .

Saxoniq; li-
mites.

Saxonia Germanie particularis regio, ab
occasu Vespera fluvio, aut, ut ali⁹ uolunt,
Rheno terminata, ad Aquilonem Dacos ha-
bet, & mare Balteum: Francones ad Meri-
diem, quibus Boiorum & Boem⁹ obtenduntur:
ad ortum Fruieni: intra quos terminos quam
multe gentes diuersis nominibus hodie incla-
mantur, ex supradicta Germanie descriptione
intelligi potest, quas omnes Saxonici iuris esse
uolunt. Terra a Saxonibus populis nomen ac-
cepit, quos quida reliquias Macedonici ex-
citus, qui secuimus magnum Alexandrum im-

matura

maura ipsius morte per totum orbem sit dis-
persus, esse dixerunt. Quidam eos a Britannia
querendarum sedium causa nauigis digressos
Germania ad nauigasse & propulsatis Thuringis corum terram occupasse. Erat enim Sa-
xonica gens ab initio inquieta nimis, finitimo-
rum sedibus infesta, domi tamen pacata, &
ciuium utilitatibus placida benignitate con-
sidens. Generis quoq; ac nobilitatis sua prou-
identissimam curam habet, nec facile ullis alia-
rum gentium uel sibi inferiorum connubis in-
festa, proprium, sincerum & tanum sui si-
miles populum facere conata. Vnde habitus
quoq; ac corporum magnitudo, comarum co-
lor tanquam in tanto numero hominum idem
penè omnibus. Quatuor in genere differentias

Differētia
Saxonom
quatuor.

habuit, nobilium, liberorum, libertorum, atq;
seruorum. Et id legibus cautum erat, ne ulla
pars sua foris obliuia terminos in copulandis
coniugis transgrediatur. Sed nobilis nobilem
ducat uxorem, & liber liberam, libertus con-
iungatur liberiæ, & seruus ancille. quicunq;
nero contra faciat, cum uite sue id damno
luat. Legibus ad malefactorum vindictam
optimis uectebatur. Multa quoq; utilia & se-
cundum natura legem honesta in morum pro-
bitate habere studuit, que ei ad ueram beatit-
udinem promerendam sufficerent, si aliquad-

Leges qđā
Saxonū.

Idolola-
triaq; Saxon-
ibus dediti,

tem creatoris sui Dei optimi maximi notitiam
habuisset. Frondosis arboribus, fontibusq;
uenerat

uenerationem exhibuit, & truncu ligneo non parva magnitudinis sub diuno erecto, quem patria lingua Irminsul, Latinè iuniversalem columnam dixit, quasi omnia sustinentem. Mercurii⁹ Coluit etiam Mercurium, cui certis diebus à Saxonibus humanis hostiis litabat. Deos suos neque templis includere, neque humanae specie af- singulare pro diuinitatis magnitudine & di- ginitate licitum arbitrata est. His lucos & nemora consecravit, ab illorumq; nominibus dixit. Secreta non nisi cum maxima reverentia Auspicio contemplabatur. Auspicio & sortes gens illa & sortes, quam maximè obserbat. Virgam frugiferæ arbori decisam in surculos amputabat, eisq; notis quibusdam discretos super candidam u- scion temere, ac fortuitò spargebat. Mox si pu- blica consultatio fuit, sacerdos populi, si priu- ta, ipse paterfamilias precatus deos, cœlumq; suspiciens, ter singulos tulit, sublatissq; secun- dum impressam anteā notam interpretatus est: & si prohibuerunt, nulla de eadem re ipsa die consultatio erat. Si permissum est, euen- tium adhuc fides exigebatur. Quium uoces, uolatusq; interrogare proprium gentis erat. Equorum & quorum quoque presagia ac monitus expe- pressagiaet viri, publice alebantur usdem in memoribus ac monitus luceis candidi & nullo mortali opere contacti- tur Saxo- nes. princeps ue cinitatis comitabantur, atque hin- nitus ac fremitus obserabantur: nec ulli auspicio

maior

major fides adhibebatur, non solum apud ple- bem, sed apud proceres etiam atque sacerdo- tes, eos enim ministros deorum esse, & diuinorum consiliorum consciens credebat. Erat & alia auspiciorum obseruatio genti in usu, Alia auspi- ciorum ca- qua granum bellorum cunctus explorabat: ptatio.

eius idelicet gentis cum qua bellandum fuit captiuum quenque interceptum compellendo cum elecllo popularium suorum decertare: ui- Eloria huius vel illius pro presidio accipieba- tur. Carolus Magnus diutino bello gentem omni impetu abiecta Christianam fidem assu- mere coigit, quam & hodie cum ceteris Germanis religiosissimè obseruat. Regio multis au- gustissimi & sumptuosissimi basiliis, tem- plis, & cœnobis clara: quod Alberti studio in Alber- stadio. Mirandus aliquis è populo cinerito die, hominum op- tione nequissimus: hunc uelato capite, pulla uæste sacris aduenient, quibus ritè peræclis, templo ejicitur: cœclus toto ieiuniorum tem- pore nudis calcibus urbem percerrat, diuorum templa uisitabundus. Sacerdotes illi uictum suggerunt, mox in dominica cena iterum tem- plu inducti, post olei consecrationem ab uni- verso clero expiatius dimittitur elemosyna prius accepta, quam piè offert templo. hunc Adam uulgò uocant, quia ut protoplaeslus ille omni hacce criminè, per eumq; cinitas creditur

r expia

expedita. Est ager Saxonicus rerum omnium praterquam nini ferax, argenti atque eris fofiones multas habet. Ad Goslariam & ple-
Sal saxo- risque alijs locis salem ex fontium quorundam
nicum. aquis albissimum coquunt, & uectigal ingens
percipiunt. Hordeum & triticum ferunt, ex
quibus non solum candidissimum panem effi-
Ceruilia cant, sed etiam ob uini cavitatem portum Cer-
Saxonibus uisiam, que adeò stiterat & immodestè ab
potus. ijs bibitur, ut ubi in symposijs, coniuixisq;
pocillatores nec hyalis nec cantharis sat infun-
dere possint, repletum multihale apponant,
& scutella iniecta hortentur quemq; pro libito
potare, dictu incredibile est, quantum huius
Saxonum liquoris in se immodestissima gens capiat, qua-
potadi im tum mutuo ad bibendum cogant & horten-
modestia, tur: non fuis, non taurus tantum ingurgitaret.

Non ad ebrietatem atque nomum potasse sus-
ficit, sed rufus ad sobrietatem, dies noctibus,
noctes diebus continuantes. Qui cunctos po-
rando superat, is non solum laudem & glo-
riam deportat, uerum etiam, pro quo contem-
devunt, ex benè olenibus herbis aut rosis fer-
tum aut quid aliud in premium. Serpit ab illis
echu perditus mos fere in totam Germaniam,
ut eo modo etiam iam fortissima uina bibantur.
Hospites cum ineffabili malo. Hosti uel alteri cum lo-
recipiunt - cum, in quo bibitur, subeunti, potum quot-
tur potu. quot habent, assurgunt, & porrecto poculo ad
combendum officiosissime hortatur. Inimicus

arbitratur qui sapientius initatus non precentia
causa compotare recusat: cede nonnuncuam
& multo sanguine hoc dedecus expiatur. Ci-
batu Saxones duro & inconcinno utuntur, lar-
dum, arida hile, cepe crude, buryrum salsum
& nondum adhuc liquatum peculiaris genti-
cibus. Dominicis diebus in plerisque locis co-
quunt quo per hebdomadam uescantur. Infan-
tes non ut apud nos pulre, que farina & lacte
concinnatur, nutritur, uerum solidiori cibo
qui bene masticatus à nutritibus ad deglutien-
dum tenello ori immittitur: unde Saxoness tali
cibo in tenera etate affueti, & toleranter
redduntur & ualidiores. Lingua peculiarem Lingua Sa-
xonum. habent. Vestitum & cetera cum alijs Ger-
manici sanguinis indiscreta.

De Vuestalia, & iudicio Vuestalis à Ca-
rolo commissio.

C A P . X I I I .

Vuestalia Saxonæ limitibus inclusa, Rhenum ab Occidente habet: Visurgum, qui etiam Visera dicitur, ab Oriente: à Septen-
trione Phrisianam, & Eiolandiam: meridiem Hafnia montes excipiunt, quos Obnobios Pto-
lemeus appellare nideatur: ex quibus Amasis montes.
fluvius oritur, qui Padoburnam, & Mona-
strierium, non ignobiles ciuitates, medianam sermè
provinciam intersecat: & per Phrisianam de-
fluenus, fertur in mare. Sala quoque Druſi, qui Auguſti priuignus fuit, clade celebris. Hæc uita.
regio olim, ut Strabo scribit, à Bructeris inhab

r a

inhab

inhabitata est. Alij à Sycambris dicunt. Hō^s populos Carolus Francorum Rex, qui Magni cognomen tulit, bello uictos, primum ad Christianam fidem compulit, ceterū quum sepius rebellarent, repetitoq; idolorum cultu Christi religionem spernent, nec inservandū quoniam modo aducerent, ut metu pœna gentis temerari. Occulti iuſitatem Carolus compesceret, occultos iudices dices à Caſa inſtituit, quibus potestatem dedit, ut quam-primum deicerasse aliquem comperiffent, aut fregiffe fidem, aut aliquod aliud scelus perpetrasse, mox illum, ubi primū comprehendendi posset, pro arbitrio necarent, nulla citatione, aut expurgatione pœnia: niros graues ac inflos elegit, qui plebēios innocentēs haud ab re poſſent. Terruit ea res v̄estimatos, ac demum in fide continuuit, quum ſepe in nemoribus & proceres & mediocres uiri laqueo ſuſpenſi inuenirentur, nulla accuſatione prius audita: querentibus tamen cauſam, conſtabat fidem fregiffē, aut magnum aliquod scelus commiſſe. Id iudicium ad noſtrām uſque etatem ueritū ſive perdurat, uocaturq; Vicitum. Qui ei p̄ occultum ſunt, Scabini appellantur, quibus tanta preſumptio eſt, ut etiam per totam Germanianam iurisdictionem ſuam extendi uelint. Secretos ritus habent, & arcana quedam inſtituita, quibus malefactores iudicant: ea nondum quisquam repertus eſt, qui uel pretio uel metu reuelancrīt. Ifforum quoq; Scabinorum maior pars